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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

COVID-19 (Cоronavirus Disease 2019) – новое инфекционное респираторное

заболевание человека с потенциальным смертельным исходом, появившиеся в конце

декабря 2019 г. и приведшее к пандемии.

Возбудителем заболевания является коронавирус второго типа тяжелого острого

респираторного синдрома (severe acute respiratory syndrome coronavirus 2, SARS-CoV-2)

[143]. Это третий высокопатогенный вирус из рода Betacoronavirus, куда входят также

SARS-CoV и MERS-CoV.

Вспышка ранее неизвестного заболевания с клинической картиной пневмонии,

возникшая в конце декабря 2019 г. в г. Ухань (Китай; было сообщено о первых 27

случаях), быстрыми темпами распространялась по земному шару, что подвигло

Всемирную организацию здравоохранения (ВОЗ) 11 марта 2020 г. объявить о пандемии

COVID-19 [196].

В большинстве случаев (около 80%) заболевание COVID-19 протекает либо

бессимптомно, либо в форме легкого течения с клиническими проявлениями схожими с

ОРВИ [87]. Однако в 15% случаев заболевание осложняется развитием двусторонней

пневмонии, сопровождающейся острой дыхательной недостаточностью, требующей

различных методов респираторной поддержки. У 5% пациентов развивается крайне

тяжелое течение заболевания с формированием острого респираторного дистресс-

синдрома (ОРДС) и необходимостью применения искусственной вентиляции легких, а

при неэффективности – экстракорпоральной мембранной оксигенации (ЭКМО) [87, 185].

Первые данные из очага инфекции показывают 2,3% летальных исходов из 44 тыс.

пациентов с лабораторно подтвержденным диагнозом COVID-19. Показатель возрастает

до 49% у пациентов пожилого возраста и с крайне тяжелой формой заболевания.

Частота летальных исходов возрастает в категории пациентов, имеющих

определенные сопутствующие заболевания (среди них наиболее значимое влияние имеют

сердечно-сосудистые заболевания, хронические болезни органов дыхания,

онкологические заболевания и сахарный диабет) и может достигать 11% [185].

Число летальных исходов в мире в течение четырех месяцев распространения

достигло 200 тыс. случаев [93].
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Кроме того, существует обусловленная непрерывной мутационной изменчивостью

постоянная угроза появления новых вариантов штамма вируса, которые способны

повышать долю тяжелых форм заболевания в популяции за счет возросшей

приобретенной патогенности. Отмечаются повторные случаи заболеваний у

переболевших людей, регистрируют также аналогичные случаи у прошедших полных

курс вакцинации [47, 72, 94, 100, 148, 171].

Стремительное распространение нового заболевания, вызванного SARS-CoV-2,

поставило перед мировым научным сообществом целый комплекс задач, в частности в

кратчайшие сроки найти безопасные и эффективные методы лечения. Было проведено

множество клинических исследований эффективности и безопасности широкого спектра

различных фармакологических агентов, применяющихся при других заболеваниях.

Включенные в схемы лечения перепрофилированные препараты с предполагаемой

этиотропной активностью, к сожалению, не смогли подтвердить эффективность. Так,

изначально включенные в схемы лекарственной терапии против SARS-CoV-2 препараты

гидроксихлорохин, лопинавир (ритонавир) и др. в исследованиях не продемонстрировали

своей эффективности [50, 188].

В апреле 2020 г. Министерство здравоохранения РФ включило в шестую версию

Временных методических рекомендаций «Профилактика, диагностика и лечение новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)» гелий-кислородную смесь [21].

Гелио-кислородная дыхательная смесь1 применяется в клинической практике с 30-

х гг. прошлого столетия для лечения различных форм дыхательной недостаточности при

гетерогенной группе заболеваний органов дыхания [36, 78, 144].

Преимущество гелий-кислородной смеси перед кислородно-воздушной

заключается в отличных от азота физико-химических свойствах гелия: плотность в 7 раз

меньше, растворимость в жирах – в 4,5 раза меньше, теплопроводность – в 5,8 раза больше

[144]. Обладая более низкой плотностью (в 3 раза меньше) в сравнении с атмосферным

воздухом, гелий-кислородная смесь улучшает поток газа в дыхательных путях за счет

уменьшения турбулентного потока и увеличения доли ламинарного потока. Это снижает

общее сопротивление дыхательных путей при дыхании проходящему газу.

1 Далее в работе могут быть употреблены равнозначные понятия: гелио-кислородная смесь, гелий-
кислородная смесь, кислородно-гелиевая смесь, гелиокс, Не/О2.
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Показано, что термическая (подогретая) гелий-кислородная смесь обладает

дополнительными полезными эффектами: снижает сопротивление дыхательных путей за

счет бронходилатации вследствие термического расслабления гладкомышечных

элементов стенок бронхов; увеличивает перфузию легочной ткани, что в комплексе

положительно влияет на механику дыхания и центральную гемодинамику [57, 59, 106, 11,

13, 28, 43, 45, 68, 83].

Высокая диффузионная способность гелия обеспечивает более эффективное

распределение газа в легких, в том числе в зоны повреждения легочной ткани по каналам

Ламберта и порам Кона. Крайне низкая растворимость гелия способствует поддержанию

альвеол, склонных коллабировать в зонах повреждения, в открытом состоянии [13, 43, 83,

178, 31, 104].

В гелий-кислородной смеси эффективнее протекает диффузия газов, что

способствует результативному поддержанию газового состава в альвеолах [12, 15, 45, 78,

144, 164]. При определенных клинических состояниях перечисленные эффекты смеси

приводят к нормализации вентиляционно-перфузионного соотношения газового состава

и кислотно-щелочного равновесия крови, уменьшению выраженности, купированию

одышки.

Первый и успешный опыт применения гелий-кислородной смеси у пациентов с

обструктивной формой дыхательной недостаточности совершил врач Алван Барач в 1934

г. [36, 39]. В наши дни продемонстрирована эффективность гелий-кислородной смеси в

терапии обструктивных форм ОДН (круп, ларингоспазм, бронхиальная астма и

астматический статус, хронический обструктивный бронхит, бронхиолит и др.) [12, 28,

43, 57, 59, 66, 97, 106, 122, 125, 177].

Относительно недавно стали появляться исследования, показывающие клинически

значимый положительный результат применения гелий-кислородной смеси в лечении

госпитализированных пациентов с паренхиматозной формой дыхательной

недостаточности и внебольничной пневмонией [11, 13, 46, 95, 164, 189].

Кроме того, о целесообразности проведения нашего исследования при пневмонии,

вызванной SARS-CoV-2, указывают данные, полученные в серии экспериментальных

исследований, которые говорят о возможном противовоспалительном эффекте гелий-

кислородной смеси при использовании ее в ситуациях моделирования ОРДС.

Обнаружено, что снижается выраженность оксидантного стресса и повреждения
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легочной ткани [11, 125]. В работе также впервые нашлись подтверждения

потенциального антиоксидантного эффекта гелия в живом организме [118].

Таким образом, накопленные знания о физических свойствах гелий-кислородной

смеси и ее позитивных биофизиологических эффектах, успешный опыт применения при

различных бронхолегочных заболеваниях позволяют предположить, что ингаляции

термической гелий-кислородной смеси в комплексной терапии смогут улучшить

результаты лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией COVID-19.

Уместно принять во внимание данные исследователей [115, 131], которые показали

термическую неустойчивость SARS-CoV-2. В частности, использование гелия, имеющего

высокие характеристики по таким физическим свойствам, как удельная теплоемкость

(которая чрезвычайно высока и составляет 5,19 кДж/кг К), а также теплопроводность –

0,143 Вт/(м×К), что больше, чем у азота в 5,8 раза), может быть потенциально

эффективным методом, ускоряющим вирусную элиминацию.

В момент планирования исследования отсутствовали какие-либо публикации с

результатами клинических исследований, посвященных оценке эффективности

применения гелий-кислородной смеси у пациентов с COVID-19.

Ранее изложенное послужило поводом к формированию цели и задач нашего

исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения пациентов с COVID-19 при включении

ингаляций термической гелио-кислородной смеси в комплексную терапию.

Задачи исследования

1. Оценить клиническую эффективность применения термической гелио-

кислородной смеси у пациентов с новой коронавирусной инфекцией СOVID-19,

госпитализированных в отделение реанимации.

2. Изучить динамику лабораторных показателей при включении термической

гелио-кислородной смеси в стандартную терапию у пациентов в отделении реанимации у

пациентов с новой коронавирусной инфекцией COVID-19.

3. Обосновать целесообразность применения термической гелио-кислородной

смеси у пациентов с новой коронавирусной инфекцией COVID-19, сопровождающейся

пневмонией разной степени.
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4. Разработать алгоритм применения термической гелио-кислородной смеси для

пациентов c новой коронавирусной инфекцией СOVID-19, сопровождающейся

пневмонией разной степени тяжести.

Научная новизна исследования

Впервые проведено целенаправленное изучение эффективности ингаляций

термической гелио-кислородной смеси у госпитализированных пациентов в отделение

реанимации с новой коронавирусной инфекцией COVID-19, осложненной пневмонией

легкой, среднетяжелой и тяжелой степенями тяжести заболевания.

Выявлено, что применение термической гелио-кислородной смеси в составе

комплексной терапии у госпитализированных пациентов с COVID-19, осложненным

пневмонией, эффективно и способствует более быстрому улучшению клинического

состояния.

Впервые изучено влияние ингаляций термической гелио-кислородной смеси на

динамику лабораторных показателей у госпитализированных пациентов с заболеванием

COVID-19, осложненным пневмонией легкой, среднетяжелой и тяжелой степенями

тяжести заболевания.

Теоретическая и практическая значимость работы

В исследовании показано, что включение термической гелио-кислородной смеси в

комплексную терапию пациентов, госпитализированных с заболеванием COVID-19,

осложненным пневмонией с легким, средним и среднетяжелым течением, позволит

улучшить течение и прогноз заболевания.

Внедрение в практику разработанного алгоритма ингаляции гелио-кислородной

смеси позволит сократить время до нормализации насыщения крови кислородом и время

оксигенотерапии, снизит частоту переводов на ВПО и частоту применения CPAP-

терапии.

Методика ингаляции термической гелио-кислородной смеси может быть

использована при лечении госпитализированных пациентов с пневмонией, вызванной

SARS-CoV-2, и сократить продолжительность госпитализации.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение термической гелио-кислородной смеси в дополнение к стандартной

терапии у госпитализированных пациентов с COVID-19 обеспечивает уменьшение
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сроков респираторной поддержки и снижает частоту переводов на следующий уровень

респираторной поддержки.

2. Включение ингаляций термической гелио-кислородной смеси в комплексную

терапию приводит к более быстрому клиническому выздоровлению пациентов с COVID-

19 легкого, среднетяжелого и тяжелого течения.

3. Применение ингаляций термической гелио-кислородной смеси сокращает

продолжительность госпитализации.

Апробация результатов работы

Апробация работы состоялось на заседании ученного совета НИИ СП им. Н.В.

Склифосовского 09.06.2023.

Основные положения и материалы научной работы доложены и обсуждены на

следующих съездах и конференциях (Москва, 2021 г.):

1. 16 апреля – 4-я научно-практическая конференция молодых специалистов

медицинских организаций Департамента здравоохранения г. Москвы «Актуальные

вопросы неотложной медицины»;

2. 15–16 октября – 5-й съезд врачей неотложной медицины с международным

участием «Вызовы современности и неотложная медицина» (к 10-летию создания

общества НПО ВНМ и научно-практического журнала имени Н.В. Склифосовского

«Неотложная медицинская помощь»), секционное заседание «Организация помощи

больным с новой коронавирусной инфекцией»;

3. 3 ноября – занятие нейрошколы объединения нейроанестезиологов и

нейрореаниматологов, клуб «РУНЕЙРО». Тема доклада: «Применение гелий-

кислородной смеси в интенсивной терапии больных COVID-19».

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанный в результате исследования алгоритм терапии гелий-кислородной

смеси был успешно внедрен в клиническую практику НИИ СП им. Н.В. Склифосовского.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автор самостоятельно выполнил сбор и анализ как отечественных, так и

зарубежных литературных источников по теме диссертационной работы в соответствии

с протоколом исследования; клиническое обследование и наблюдение за пациентами,

включенными в исследование; процедуры ингаляционной терапии гелий-кислородной

смеси; статистический анализ данных, написание диссертации и автореферата.
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Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано девять научных работ, в том числе четыре

публикации в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации для публикации

основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук, и две – в научной базе Scopus; глава в монографии и два тезиса:

1) Петриков С.С., Журавель С.В., Гаврилов П.В. и др. Термическая гелий-

кислородная смесь в лечебном алгоритме больных с COVID-19 // Вестник РАМН. 2020.

№ 75(5S). С. 353–362. DOI: https://doi.org/10.15690/vramn1412;

2) Шогенова Л.В., Варфоломеев С.Д., Гаврилов П.В. и др. Влияние термической

гелий-кислородной смеси на вирусную нагрузку при COVID-19 // Пульмонология. 2020.

№ 30(5). С. 533–543. DOI: 10.18093/0869-0189-2020-30-5-533-543;

3) Варфоломеев С.Д., Журавель С.В., Панин А.А. и др. Термовакцинация –

термогелиокс как стимулятор иммунного ответа. Кинетика синтеза антител и С-

реактивного белка при коронавирусной инфекции // Доклады Российской академии наук.

Науки о жизни. 2021. Т. 496. № 1. С. 94–98. DOI: 10.31857/S2686738921010248;

4) Журавель С.В., Гаврилов П.В., Кузнецова Н.К. и др. Клинический случай:

термический гелий в лечении пневмонии, вызванной новой коронавирусной инфекцией

COVID-19 (SARS-CoV-2) // Вестник медицинского института «РЕАВИЗ». Реабилитация,

врач и здоровье. 2021. № 1. С. 5–10. https://doi.org/10.20340/vmi-rvz.2021.1.COVID.19;

5) Varfolomeev S.D., Panin A.A., Gavrilov P.V. et al. (2021) Thermovaccination –

thermoheliox as a stimulator of the immune response. Kinetics of the synthesis of antibodies and

C-reactive protein in coronavirus infection. Chemico-Biological Interactions, vol. 334.

https://doi.org/10.1016/j.cbi.2020.109339.

6) Varfolomeev S.D., Zhuravel S.V., Gavrilov P.V. et al. (2021) Thermovaccination:

Thermoheliox as an Immune Response Stimulant. Kinetics of Antibodies and C-Reactive

Protein Synthesis in Coronaviral Infection. Dokl Biochem Biophys. vol.496.

https://doi.org/10.1134/S1607672921010129.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа на тему «Применение термической гелий-кислородной

смеси в лечении пациентов с новой коронавирусной инфекцией COVID-19»

соответствует специальности 3.1.12. «Анестезиология и реаниматология».

https://doi.org/10.15690/vramn1412
https://doi.org/10.1016/j.cbi.2020.109339
https://doi.org/10.1134/S1607672921010129.
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 126 страницах, состоит из введения, глав,

заключения, выводов и практических рекомендаций. Список литературы содержит 197

источников (28 отечественных и 169 иностранных). Иллюстративный материал

представлен 24 таблицами, 26 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Общие сведения о COVID-19

COVID-19 (аббревиатура от английского COronaVIrus Disease 2019 –

коронавирусная инфекция 2019 г.) – новое инфекционное жизнеугрожающее

заболевание, вызываемое новым штаммом коронавируса – SARS-CoV-2,

преимущественно поражающее систему органов дыхания, но не ограничивающееся этим

и приведшее к пандемии 2020–2022 гг. [143].

Первые сообщения о ранее неизвестном заболевании появились в конце декабря

2019 г. в центральном Китае [89, 172]. Вспышка инфекции произошла в г. Ухань (столице

китайской провинции Хубэй). Было сообщено о серии случаев атипичной пневмонии

неизвестной этиологии [173].

Это сообщение вызвало всеобщую обеспокоенность. 30 декабря 2019 г. выделили

новый штамм коронавируса (SARS-CoV-2) из образцов бронхоальвеолярного лаважа

госпитализированных больных с атипичной пневмонией [158]. 11 февраля 2020 г. ВОЗ

дала название нозологии «Новая коронавирусная инфекция 2019 г.» (COVID-19) [173,

195].

Стремительный рост числа инфицированных людей по миру 11 марта 2020 г.

подвиг ВОЗ объявить о начале пандемии новой коронавирусной инфекции.

В момент начала данного исследования общее число случаев заболевания во всем

мире составляло 4 млн, число летальных исходов – 190 тыс. В России к 23 апреля 2020 г.


[…]


Таким образом, на основе полученных результатов проведенного исследования

установлена целесообразность включения ингаляций термической гелий-кислородной

смеси по разработанному нами протоколу в дополнение к стандартной терапии для

пациентов с COVID-19 легкого, среднетяжелого и тяжелого течения в связи с более

быстрым клиническим выздоровлением, восстановлением оксигенационной функции

легких, сокращением продолжительности респираторной поддержки, уменьшением

необходимости в экскалации респираторной терапии, более быстрым уменьшением

уровня маркеров воспаления и сокращением времени госпитализации.

Результаты исследования показывают эффективность применения термической

гелий-кислородной смеси в составе комплексной терапии у пациентов с COVID-19 в

отделениях интенсивной терапии для улучшения результатов лечения.

Гелий-кислородная смесь зарекомендовала себя как перспективная альтернатива

стандартным кислородно-воздушным смесям. Наличие множества положительных

эффектов при отсутствии доказанных побочных позволяет предположить дальнейшее ее

распространение не только в научных исследованиях, но и в практической клинической

деятельности [80, 118, 154–156].
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Следует подчеркнуть, что при многочисленных исследованиях влияния гелия на

живой организм не выявлено канцерогенных, мутагенных, тератогенных,

эмбриотоксиченых явлений, аллергии и каких-либо токсичных эффектов [80]. Гелий

представляет собой многообещающий терапевтический газ для дальнейших

исследований терапии различных критических состояний по причине имеющихся

благоприятных органопротекторных свойств [65, 190, 191].

Выявленные в различных органах и клетках позитивные биофизические эффекты

значимо улучшают функцию внешнего дыхания и транспорта кислорода, что в терапии

критических состояний является одной из центральных проблем. Поэтому Не/О2,

вероятно, со временем займет свое место в отделениях анестезиологии и реанимации при

накоплении достаточного числа убедительных доказательств.
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ВЫВОДЫ

1. Применение термической гелий-кислородной смеси у пациентов в отделении

реанимации в острую стадию заболевания COVID-19 приводит к сокращению

продолжительности респираторной поддержки при сравнении с группой стандартной

терапии (5 суток (2,5; 7), против 7 (4; 9), р = 0,027). Время до улучшения клинического

статуса на одну категорию наступало статистически значимо раньше в группе Не/О2

по сравнению с группой стандартной терапии. Медиана в группе Не/О2 составила

5 суток (4; 7,5), в группе стандартной терапии – 8 (5; 9), р = 0,004.

2. Применение гелий-кислородной терапии способствует более быстрому

снижению СРБ и ЛДГ на острой стадии заболевания COVID-19.

3. Установлена целесообразность использования ингаляции термической гелий-

кислородной смеси с содержанием кислорода от 21 до 50% в комплексной терапии

новой коронавирусной инфекции, осложненной пневмонией, что улучшает

оксигенацию у пациентов в отделении реанимации.

4. Разработанный алгоритм использования гелий-кислородной терапии в составе

комплексного лечения на острой стадии заболевания COVID-19 снизил частоту

переводов на кислородотерапию высоким потоком (4% против 17%,

р = 0,03) и частоту применения CPAP-терапии (17% против 37%, р = 0,003),

а также сократил сроки госпитализации (12 дней (9,5; 16) против 14 (11; 18),

р = 0,045).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Применение гелий-кислородной смеси в комплексной терапии госпитализированных

пациентов на самостоятельном дыхании с вирусной пневмонией, вызванной SARS-

CoV-2, целесообразно начинать как можно раньше, с первых дней госпитализации.

2. Рекомендуется подобрать соответствующий размер лицевой маски для достижения

максимально возможной герметичности и в течение ингаляции плотно удерживать

маску. Это позволит предотвращать утечку гелия и примешивания атмосферного

воздуха.

3. Рекомендуется непрерывное мониторирование состояния пациента: пульсоксиметрия,

подсчет частоты дыхательных движений, отсутствие (наличие) и степень

вовлеченности вспомогательных дыхательных мышц, частота сердечных сокращений

(частота пульса), мониторинг SpO2/FiO2 в динамике.

4. Продолжительность проведения одной процедуры ингаляции гелий-кислородной

смеси – 10–15 минут. В течение суток рекомендуется выполнять

4–6 процедур суммарного времени 60 минут в сутки. У пациентов с COVID-19 курс

ингаляций гелий-кислородной смеси целесообразно продолжать до 7–10 дней.

5. При нарастании явлений дыхательной недостаточности во время ингаляции

термической гелий-кислородной смеси при достижении FiO2 50% Не – 50% следует

остановить процедуру и обеспечить респираторную поддержку в виде неинвазивной

вентиляции легких. Тем самым продолжительность ингаляции будет ограничиваться

тяжестью состояния, так как аппарат, подающий гелий-кислородную смесь, не имеет

режимов, обеспечивающих активную поддержку спонтанного дыхания, и не

позволяет увеличивать FiO2 более 50%.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление.

АЛТ – аланинаминотрансфераза.

АПФ2 – ангиотензин – превращающий фермент 2-го типа.

АСТ – аспартатаминотрансферзаза.

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения.

ВПО – высокопоточная оксигенация.

ДО – дыхательный объем.

ИВЛ – искусственная вентиляция легких.

ИКЧ – индекс коморбидности Чарлсона.

ИМТ – индекс массы тела.

КВС – кислородно-воздушная смесь.

КТ – компьютерная томография.

КТ ОГК – компьютерная томография органов грудной клетки.

ЛДГ – лактатдегидрогеназа.

НИВЛ – неинвазивная вентиляция легких.

НПО – низкопоточная оксигенация.

ОДН – острая дыхательная недостаточность.

ОРВИ – острый респираторный вирусная инфекция.

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром.

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии.

ПЦР – полимеразная цепная реакция.

РКИ – рандомизированное контролируемое исследование.

РНК – рибонуклеиновая кислота.

СД – сахарный диабет.

СРАР – постоянное положительное давление в дыхательных путях.

СРБ – С-реактивный белок.

ТКФ – точный критерий Фишера.

SARS – тяжелый острый респираторный синдром.

ФК – функциональный класс.
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ЧДД – частота дыхательных движений.

ЧСС – частота сердечных сокращений.

ЭКГ – электрокардиография.

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация.

COVID-19 – инфекция, вызванная новым коронавирусом SARS-CoV-2.

CPAP – режим искусственной вентиляции легких постоянным положительным

давлением.

FiO2 – фракция вдыхаемого кислорода.

IgM – иммуноглобулин класса М.

IgG – иммуноглобулин класса G.

PaCO2 – парциальное давление в крови углекислого газа.

SARS-CoV2 – новый коронавирус, вызвавший вспышку инфекции в 2019–2022 гг.
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Приложение 1

Классификация новой коронавирусной инфекции (COVID-19) по степени тяжести

Классификация новой коронавирусной инфекции (COVID-19) по степени тяжести

в соответствии с Временными методическими рекомендациями «Профилактика,

диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (версия 6 от

28.04.2020).

Легкое течение:

• температура тела менее 38 °С, кашель, слабость, боли в горле;

• отсутствие критериев среднетяжелого и тяжелого течения.

Среднетяжелое течение:

• температура тела более 38 °С;

• частота дыхательных движений более 22 в мин.;

• одышка при физической нагрузке;

• изменения при КТ, типичные для вирусного поражения (объем поражений

минимальный или средний; КТ 1–2);

• SpO2 менее 95%;

• СРБ сыворотки крови более 10 мг/л.

Тяжелое течение:

• частота дыхательных движений более 30 в мин.;

• SpO2 менее или равно 93%;

• PaO2/FiO2 менее или равен 300 мм рт. ст.;

• снижение уровня сознания, ажитация;

• нестабильная гемодинамика (систолическое АД менее 90 мм рт. ст. или

диастолическое менее 60 мм рт. ст., диурез менее 20 мл/ч);

• изменения в легких при компьютерно-томографическом исследовании, типичные

для вирусного поражения (объем поражений значительный или субтотальный; КТ

3–4);

• лактат артериальной крови более 2 ммоль/л;

• qSOFA более 2 баллов.

Крайне тяжелое течение:
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• ОДН с необходимостью респираторной поддержки (инвазивная вентиляция

легких);

• септический шок;

• полиорганная недостаточность;

• изменения в легких при КТ, типичные для вирусного поражения критической

степени (объем поражения значительный или субтотальный; КТ-4) или картина

ОРДС.
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Приложение 2

Семибалльная порядковая шкала клинического улучшения

На протяжении всего исследования была проведена оценка клинического статуса

пациентов с использованием порядковой семибалльной шкалы клинического улучшения

(Ordinal Scale for Clinical Improvement).

Категории по шкале присваиваются с учетом фактического клинического

состояния пациента.

1. Не госпитализирован, с восстановленной нормальной активностью.

2. Не госпитализирован, без восстановления нормальной активности.

3. Госпитализирован, не требует дополнительной оксигенации.

4. Госпитализирован, требует оксигенотерапии.

5. Госпитализирован, требует дополнительной высокопоточной оксигенации и

(или) неинвазивной вентиляции легких.

6. Госпитализирован, требует применения экстракорпоральной мембранной

оксигенации и (или) инвазивной механической вентиляции.

7. Летальный исход.
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Приложение 3

Индекс коморбидности Чарльсона

Индекс коморбидности Чарльсона позволяет предсказать 10-летнюю

выживаемость пациентов с наличием сопутствующих заболеваний.

Таблица 3.1 – Значения индекса для различных заболеваний

Балл Болезни

1

Инфаркт миокарда.

Застойная сердечная недостаточность.
Болезнь периферических артерий.

Цереброваскулярное заболевание.
Деменция.
Хроническое заболевание легких.
Болезни соединительной ткани.
Язвенная болезнь.

Легкое поражение печение.
Сахарный диабет

2

Гемиплегия.

Умеренная или тяжелая болезнь почек.
Диабет с поражением органов.

Злокачественная опухоль без метастазов.
Лейкемия.
Лимфома

3 Умеренное или тяжелое поражение печени

6
Метастазирующие злокачественные опухоли.
СПИД
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Таблица 3.2 – 10-летняя выживаемость пациентов с наличием сопутствующих

заболеваний

Сумма баллов 10-летняя выживаемость, %

0 99

1 96

2 90

3 77

4 53

5 21

126

Приложение 4

Шкала NEWS

Таблица 4.1 – Оценка тяжести состояния пациента по шкале NEWS

Параметр
Балл

3 2 1 0 1 2 3

Частота дыханий в минуту ≤ 8 – 9–11 12–20

–

21–24 ≥ 25

Насыщение крови кислородом ≤ 91
92–

93
94–95 ≥ 96

–

–
Необходимость в инсуффляции

кислорода
– Да Нет

Систолическое артериальное

давление, мм рт. ст.
≤ 90

91–

100
101–

110
111–

219
≥

220

Частота сердечных сокращений ≤ 40 – 41–50 51–90 91–110
111–

130
≥

131

Изменение уровня сознания – Нет – Есть

Температура тела, °С
≤

35,0
–

35,1–

36,0
36,1–

38,0
38,1–

39,0
≥ 39,1 –

Диагноз COVID-19 –
Да

(нет)
–