В диссертационный совет 21.1.044.01
при Федеральном государственном бюджетном
Учреждении Национальный медицинский
исследовательский центр хирургии
имени А.В. Вишневского»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

ОТЗЫВ

**кандидата медицинских наук
Берикашвили Левана Бондоевича**

на автореферат диссертации Гаврилова Павла Викторовича на тему: «Применение термической гелио-кислородной смеси в комплексной терапии у пациентов с новой коронавирусной инфекцией COVID-19», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа Гаврилова Павла Викторовича посвящена исследованию актуальной проблемы разработки нового подхода в терапии пациентов с пневмонией, вызванной COVID-19, различной степени тяжести, которые госпитализированы в отделения реанимации и интенсивной терапии.

Пандемия COVID-19 оказала значительное влияние на здоровье населения и экономику, а поиск новых эффективных и безопасных методов лечения данного заболевания является одной из ключевых задач научного сообщества. Предложенное исследование представляет собой важный вклад в решение данной проблемы.

В исследовании уделяется внимание применению термической гелио-кислородной смеси в составе комплексной терапии COVID-19. Данный подход потенциально может служить вспомогательным средством для лечения пациентов с тяжелыми легочными поражениями, учитывая его способность способствовать улучшению оксигенации и вентиляции при бронхолегочных заболеваниях. Результаты экспериментальных и клинических испытаний демонстрируют её цитопротекторные и органосохраняющие свойства, что указывает на перспективность данного метода в клинической практике. Научно-исследовательская работа была начата в апреле 2020 года, в период первой волны заболеваемости. На тот момент

существующие методы терапии COVID-19, такие как применение противовирусных препаратов и симптоматическое лечение, не всегда демонстрировали достаточную эффективность. Это стимулировало исследователей к поиску новых подходов и методов лечения.

Научная новизна исследования

Научная новизна данного исследования обусловлена тем, что в рамках работы впервые предлагается использование термической гелио-кислородной смеси в комплексной терапии COVID-19 у реанимационных пациентов. Результаты диссертационного исследования расширяют знания о лечении данного заболевания, демонстрируя эффективность предлагаемой автором методики. Более того, результатом работы диссертанта явилась разработка уникального алгоритма применения термической гелио-кислородной смеси.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость исследования заключается в расширении научных представлений о применении термической гелио-кислородной смеси в лечении реанимационных пациентов, в частности, с COVID-19–пневмонией. Практическая значимость выражается в возможности внедрения нового метода в клиническую практику реанимационных отделений, что может способствовать улучшению состояния пациентов, ускорению нормализации оксигенации и снижению длительности госпитализации.

Методология исследования

Примененная в работе методология полностью соответствует современным требованиям и установленным стандартам. В ходе исследования автор воспользовался комплексным подходом, который предполагает детальный анализ имеющейся литературы, организацию и проведение клинических испытаний, последующую обработку полученных данных, а также подготовку научных докладов и публикаций. Также, хотелось бы отметить, что для проверки собственной гипотезы автор использовал дизайн проспективного рандомизированного контролируемого исследования, что обеспечивает высокое качество полученных доказательств. В работе четко сформулированы критерии соответствия, указаны временные точки оценки состояния пациентов и собираемые данные, подробно описана процедура проведения ингаляций. Дополнительно, автором проводился контроль состояния пациентов во время ингаляций в двух группах с указанием мониторируемых параметров в период

осуществления процедуры, что является протоколом безопасности и полностью соответствует стандартам надлежащей клинической практики. Методы статистического анализа выбраны корректно. Совокупность методологических решений автора позволила получить достоверные и воспроизводимые данные.

Результаты исследования

Результатом диссертационной работы стало получение доказательств эффективности и безопасности добавления ингаляций гелиокислородной смесью к стандартной терапии реанимационных пациентов с COVID-19. Автором было показано, что применение гелио-кислородной смеси приводит к ускорению нормализации сатурации крови, снижению вероятности эскалации респираторной поддержки и частоты применения СРАР-терапией. Более того, предлагаемый автором метод сопровождался снижением длительности респираторной поддержки и длительности госпитализации. Полученные результаты не только подтверждают клиническую эффективность метода, но и стимулирует дальнейшие исследования в этой области.

Заключение

Автореферат по содержанию и оформлению соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии и отражает основные положения диссертационной работы. Замечаний по автореферату нет.

Диссертационное исследование Павла Викторовича Гаврилова на тему «Использование термической гелио-кислородной смеси в комплексном лечении пациентов с COVID-19» представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, которая решает актуальную научно-практическую задачу современной анестезиологии и реаниматологии — поиск способов улучшения результатов лечения пациентов с COVID-19.

В работе использованы методы исследования, соответствующие поставленным целям и задачам, которые чётко и грамотно сформулированы. Полученные автором результаты позволяют сделать обоснованные выводы и дать практические рекомендации.

Основные положения, выводы и рекомендации, представленные в автореферате, логичны и дают полное представление о проделанной работе.

осуществления процедуры, что является протоколом безопасности и полностью соответствует стандартам надлежащей клинической практики. Методы статистического анализа выбраны корректно. Совокупность методологических решений автора позволила получить достоверные и воспроизводимые данные.

Результаты исследования

Результатом диссертационной работы стало получение доказательств эффективности и безопасности добавления ингаляций гелиокислородной смесью к стандартной терапии реанимационных пациентов с COVID-19. Автором было показано, что применение гелиокислородной смеси приводит к ускорению нормализации сатурации крови, снижению вероятности эскалации респираторной поддержки и частоты применения СРАР-терапией. Более того, предлагаемый автором метод сопровождался снижением длительности респираторной поддержки и длительности госпитализации. Полученные результаты не только подтверждают клиническую эффективность метода, но и стимулирует дальнейшие исследования в этой области.

Заключение

Автореферат по содержанию и оформлению соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии и отражает основные положения диссертационной работы. Замечаний по автореферату нет.

Диссертационное исследование Павла Викторовича Гаврилова на тему «Использование термической гелио-кислородной смеси в комплексном лечении пациентов с COVID-19» представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, которая решает актуальную научно-практическую задачу современной анестезиологии и реаниматологии — поиск способов улучшения результатов лечения пациентов с COVID-19.

В работе использованы методы исследования, соответствующие поставленным целям и задачам, которые чётко и грамотно сформулированы. Полученные автором результаты позволяют сделать обоснованные выводы и дать практические рекомендации.

Основные положения, выводы и рекомендации, представленные в автореферате, логичны и дают полное представление о проделанной работе.

Диссертация Гаврилова Павла Викторовича на тему «Применение термической гелио–кислородной смеси в комплексной терапии у пациентов с новой коронавирусной инфекцией COVID-19» полностью соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

На основании вышеизложенного Гаврилов П.В. достоин присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология.

Кандидат медицинских наук,
старший научный сотрудник
лаборатории клинических исследований
и интеллектуальных информационных технологий
Федерального государственного
Бюджетного научного учреждения
"Федеральный научно-клинический центр
реаниматологии и реабилитологии" (ФНКЦ РР)

Л.Б. Берикашвили

Подпись Берикашвили Л.Б. "ЗАВЕРЯЮ"
Заместитель директора – руководитель
НИИ общей реаниматологии
имени В.А. Неговского ФНКЦ РР,
доктор медицинских наук, доцент

А.Н. Кузовлев

«27» декабря 2024 г

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научно-клинический центр реаниматологии и реабилитологии» - 107031, г. Москва, ул. Петровка, д. 25, стр. 2. E-mail: fnkcr@fnkcr.ru, тел. 8 (495) 641-30-06